Foi aprovado por unanimidade dos votos, sem emendas, em única discussão, na
Sessão Legislativa Ordinária hoje realizada,

o Projeto de Lei Complementar n° 23/2017.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo"

21/12/2017

de 2.017.
Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", 21 de dezembro

,

CARLOS ALBERTO DIAS MARQUES A
Vice-Presidente

ES DE MIRA
Presi nte

d &tá/)' -~ WaJeAl~ ok C)94ez - SP

_ ' 2aAt4aef4(73e4 -

RESOLUÇÃO N° 4.930, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2.017.

A Mesa da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga faz publicar a
seguinte Resolução:

A Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga,
usando das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica
do Município de Ibitinga, de 05 de abril de 1990.

RESOLVE,

APROVAR, de acordo com o deliberado pelo Plenário
na Sessão Legislativa Ordinária, hoje realizada, por unanimidade dos votos dos presentes, sem
emendas, em única votação, o Projeto de Lei Complemnetar de autoria da Prefeita Municipal da
Estância Turística de Ibitinga que "Altera a Lei Complementar n° 148, de 27 de setembro de
2017"; Tudo conforme consta do Processo Legislativo n° 23/2017.

JOSÉ APA

Licença

O DA ROCHA 	 MARCO ANTÔNIO DA FONSECA
1° Secretário

D: Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000

Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

L VÉS DE MIRA
Pr side te

UES

-E5ál,(7>ncia fx/À(~ (2,Yi(ény,ez - SP
- 	 Cdowia,64 -

RESOLUÇÃO N° 4.930, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2.017.

ALTERA A LEI COMPLEMENTAR N° 148, DE 27 DE SETEMBRO DE 2017.

Art. 1°. O artigo 26 da Lei Complementar n° 148, de 27 de setembro de 2017, passa a ter a
seguinte redação:

"Art. 26. O Custo Unitário Básico de mão de obra para os serviços tratados nesta
Subseção serão os apresentados pela Associação Ibitinguense de Engenheiros,
Arquitetos e Agrônomos, semestralmente até o dia 31 de dezembro e 30 de junho de
cada ano.
I. As informações do Custo Unitário Básico de mão de obra apresentados pela
Associação Ibitinguense de Engenheiros, Arquitetos e Agrônomos deverão seguir os
padrões construtivos de acordo com a NBR 12.721:2006.
II . Nos casos de demolição, reforma geral em edifícios, sem ampliações de áreas e
nas construções de dependências ou edículas, o Custo Unitário Básico será reduzido
em 50% (cinquenta por cento).
III. Na ausência do fornecimento das informações pela Associação Ibitinguense de
Engenheiros, Arquitetos e Agrônomos, serão utilizados como referência os valores
constates na tabela Sinduscon-SP, com base no último valor divulgado."

Art. 2°. O artigo 28 da Lei Complementar n° 148, de 27 de setembro de 2017, passa a ter a
seguinte redação:

"Art. 28. Na oportunidade de que trata o artigo anterior, será arbitrada a base de
cálculo do ISSQN de acordo com os valores estabelecidos na Tabela apresentada
semestralmente pela Associação Ibitinguense de Engenheiros, Arquitetos e
Agrônomos, sempre que se verificar a ausência de recolhimento do imposto ou
divergência entre o valor recolhido e o estipulado pela referida tabela, e ainda assim,
apenas nos casos em que o contribuinte ou responsável não apresente regular
contabilidade que permita a apuração do imposto por obra.
Parágrafo Único. Na ausência do fornecimento das informações pela Associação
Ibitinguense de Engenheiros, Arquitetos e Agrônomos, serão utilizados como
referência os valores constates na tabela Sinduscon-SP, com base no último valor
divulgado."

Art. 3°. Esta Lei Comple

Sala das Sessõe

em vigor na data de sua publicação.

lo", 21 de dezembro de 2.017.

CARLOS ALBER
Vice-Presidente

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: infonnacao@camaraibitinga.sp.gov.br

- :)"/e/Cia ti/)~ ajátrt —SP

- 7a-AiialL9raciowalcio, 63044

JOSÉ A O DA ROCHA
retário

Licença
MARCO ANTÔNIO DA FONSECA

1° Secretário

Registrada
um) de dezembro de

ecretaria da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga, em 21 (vinte e
mil e dezessete (2.017).

Shir 	 enrique de Carvalho Ruedas
Diretora Legislativa

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

a/~7~

sP
- gcodaiLudelo.c2044_

A4eNtO ESM
P esid te

LVES DE MIRA

CMI OF.: 1.983/2017

Ibitinga, 26 de dezembro de 2017.

Assunto: Envia Resolução

Excelentíssima Prefeita,

Encaminho a Vossa Excelência as Resoluções n° 4.923/2017,
4.924/2017, 4.925/2017, 4.926/2017, 4.927/2017, 4.928/2017, 4.929/2017, 4.930/2017,
4.931/2017, 4.932/2017, 4.933/2017, 4.934/2017, aprovadas por esta Casa de Leis na Sessão
Legislativa Ordinária realizada em 21 de dezembro do corrente, com seus respectivos
autógrafos, para seu conhecimento, análise, sanção e promulgação.

Atenciosamente,

Receado

Data:
	 1

1..n111•••••••n••n•nn••n••••,..~.~......~.

Asse

VOSSA EXCELÊNCIA
CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5